
 
Výnos kvestora č. 8/2023   

Příloha č. 4 Manuál pro nádoby na nebezpečný odpad 

 

NÁDOBY NA NEBEZPEČNÝ ODPAD – STRUČNÝ MANUÁL K  POUŽITÍ 

Nádoby na nebezpečný odpad, které jste obdrželi do atelieru jsou určeny výhradně 

pro: 

a) LIKVIDACI ZBYTKŮ ORGANICKÝCH ROZPOUŠTĚDEL A ŘEDIDEL = kanystr  

 

Mezi organická rozpouštědla patří např. terpentýn, benzin, benzen, aceton, toluen, 
xylen, butanol, líh  … . Nesmí přijít do výlevky!!   

Obaly těchto látek jsou značeny piktogramem pro hořlavé látky    u starších 

obalů      
                                       
Xn           N 

Podle dalších vlastností zde může být i další piktogram např.       u 

starších obalů        

V případě, že si nevíte s některým materiálem rady, podívejte se prosím do 
bezpečnostního listu. Tam se dozvíte, do jaké skupiny výrobek z  hlediska nakládání s 
nebezpečným odpadem patří a jak s ním a jeho obalem nakládat. 
Případně kontaktujte prosím zaměstnance Laboratoře restaurátorské školy . 

 

b) LIKVIDACI HADRŮ (GÁZA, SMOTKY VATY,..) SE ZBYTKY BAREV A 

ROZPOUŠTĚDEL = koš na nebezpečný odpad. Koš je konstruován tak, aby nedošlo 

k samovolnému vznícení. 

                                                                            

CO DĚLAT S PLNÝMI NÁDOBAMI: 
Obsah musí být odevzdán na místo určené pro sběr nebezpečného odpadu. Toto 
místo je v objektu Moderní galerie.  Informujte včas technický úsek, který s převozem 
a vyprázdněním plných nádob na sběrném místě pomůže.  
 
ZPŮSOB LIKVIDACE DALŠÍCH NEBEZPEČNÝCH LÁTEK, PRO KTERÉ NEJSOU 

SBĚRNÉ NÁDOBY URČENY:  

 Likvidace malého množství zředěných kyselin a zásad  (tím je myšlen objem max. 
100-200ml zředěného roztoku) – likvidace se provádí ještě větším naředěním 
roztoku dostatečným množstvím vody – reálně se provádí tak, že pomalu lijete 
kyselinu či zásadu do výlevky do proudu tekoucí vody. V  případě kyselin použitých 
např. k leptání, které již obsahují soli těžkých kovů (měď, zinek, chrom..) je nutné 

F          F+ 

https://www.happyend.cz/galerie/1_56668/nadoba-na-nebezpecny-kapalny-odpad-original.jpg


 
Výnos kvestora č. 8/2023   

tyto zbytky ve vhodném obalu uložit na místo určené pro sběr nebezpečného 
odpadu. 

 
  Likvidace většího množství kyselin a zásad, nebo jejich koncentrovaných roztoků  

– ve vhodném obalu uložit na místo určené pro sběr nebezpečného odpadu.  
  Likvidace nebezpečných materiálů, které v  průběhu času tuhnout (tmely, barvy) – 

zanechat v originálním uzavřeném obalu, který uložíte na místo určené pro sběr 
nebezpečného odpadu. Nelít do sběrných nádob – materiál by zatuhl a sběrná 
nádoba by tím byla zničena.  

 
 Prázdné obaly od nebezpečného odpadu (nepatří do směsného komunálního 

odpadu). Na výrobku je většinou piktogram s  přeškrtnutým odpadkovým košem. 
Uzavřený obal uložíte na místo určené pro sběr nebezpečného odpadu.   

                                     

Označení nádob na ostatní odpady  

Označení odpad kategorie ostatní není nijak přesně stanovenou, platí pouze: 

shromažďovací prostředky musí být odlišeny tvarem, barvou nebo značením od 

prostředků nepoužívaných pro nakládání s odpady a od prostředků určených  k 

soustřeďování jiných druhů odpadů. Tj. lze použít interní etikety nebo i pouze barvy 

nádob. 

Označení nádob na nebezpečné odpady  

Původce odpadu je povinen zajistit, aby nádoby  s NO byly označeny: názvem 

odpadu, katalogovým číslem a kódem a názvem nebezpečné vlastnosti, nápisem 

„nebezpečný odpad" a výstražným grafickým symbolem pro nebezpečnou 

vlastnost. Tj. etiketa musí být vždy na nádobě . 

 

Použití etiket na nebezpečný odpad 

formát etikety 
velikost 

nádoby 

A7 (tj. 8 ks na 

stránce) 
do 3 L 

A6 (tj. 4 ks na 

stránce) 
3 - 50 L 

A5 (tj. 2 ks na 

stránce) 
50 - 500 L 

A4 (tj. 1 ks na 

stránce) 
nad 500 L 

 

Identifikační listy nebezpečných odpadů  



 
Výnos kvestora č. 8/2023   

Původce odpadu musí zpracovat identifikační list nebezpečného odpadu a místa 

nakládání s nebezpečným odpadem tímto listem vybavit. Tj . ILNO musí být na 

nádobě nebo v místě nakládání s NO (v blízkosti místa, např. na zdi).  

 

 

ZÁSADY PŘI MANIPULACI S NEBEZPEČNÝMI CHEMICKÝMI LÁTKAMI:  

PŘI MANIPULACI POUŽÍVEJTE PŘEDEPSANÉ OCHRANNÉ POMŮCKY!  

VŽDY SE INFORMUJTE O NEBEZPEČÍ,   KTERÉ  SE PŘI MANIPULACI 

(POUŽÍVÁNÍ) MŮŽE VYSKYTNOUT – VIZ NÍŽE UVEDENÉ PIKTOGRAMY.  

NEBEZPEČÍ BÝVÁ ZPRAVIDLA UVEDENO NA OBALU – NÁVODU K POUŽITÍ.  I 

ZDE PLATÍ, POKUD SI NEVÍTE RADY, KONTAKTUJTE PROSÍM ZAMĚSTNANCE 

LABORATOŘE RESTAURÁTORSKÉ ŠKOLY.  

 

 

NIKDY NEPŘELÉVEJTE CHEMICKÉ LÁTKY ANI ODPADY DO OBALŮ OD NÁPOJŮ 

NEBO POTRAVIN. 

 

CHEMICKÉ LÁTKY NEBO ODPADY UKLÁDEJTE VŽDY NA URČENÉ MÍSTO.  

 

PŘI PRÁCI S CHEMICKÝMI LÁTKAMI NEJEZTE, NEPIJTE, NEKUŘTE.  

 

SEZNAMTE SE S POSKYTNUTÍM PRVNÍ POMOCI.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	¨1
	2
	3



